[image: Новый герб района для печати]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
	02.12.2024

	1038

О внесении изменений в постановление
администрации Гайнского  муниципального
округа  от  17.08.2020 года №722
"Об установлении  родительской платы  за
содержание ребенка (присмотр и уход)
в муниципальных бюджетных
образовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования,
расчетной  нормативной
среднесуточной    стоимости питания"

	В целях приведения  в соответствие  расчету  стоимости суточного рациона питания одного воспитанника в день в соответствии с установленными нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20, расчету максимального размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования администрация Гайнского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Внести  в постановление  администрации  Гайнского  муниципального  округа Пермского края  от 17.08.2020 года №722 "Об установлении  родительской платы  за содержание ребенка (присмотр и уход) в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расчетной  нормативной среднесуточной    стоимости питания" следующие изменения:
1.1. Пункт 1. постановления   изложить  в новой редакции: " Установить  с 01.01.2025 года  размер платы, взимаемой  с родителей (законных представителей) за содержание  ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных               учреждениях, реализующих программы дошкольного образования на территории Гайнского муниципального округа  в размере 140,0 рублей  за фактическое пребывание ребенка  и установить  размер  стоимости  питания в день  190,0 рублей  независимо  от возраста детей."
1.2. Пункт 2.4.постановления  изложить в новой редакции "Нормативные затраты на приобретение продуктов питания складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН с учетом сезонности и для каждой категории питающихся (таблица 1 прилагаемого расчета).
1.3.Пункт 2.5.постановления  изложить в новой  редакции: "Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, мягкого инвентаря устанавливаются в натуральном размере на основании структуры затрат образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования за отчетный год, предшествующий году, на который устанавливается размер родительской платы в расчете на одного воспитанника (таблица 2,3,4 прилагаемого расчета)."

2. Настоящее постановление  вступает  в силу  с 01 января 2025 года и подлежит  размещения на официальном сайте администрации Гайнского муниципального  округа  в сети "Интернет"

Глава муниципального  округа - глава администрации
Гайнского муниципального округа                                           Е.Г.Шалгинских

	Таблица № 2.2.

	Таблица 1
Расчет стоимости суточного рациона питания одного воспитанника в день в соответствии с установленными нормами                     СанПиН 2.3/2.4.3590-20
	Наименование продуктов
	дети до 3 лет
	дети от 3 до 7 лет

	в группах полного дня, руб.
	в группах полного дня, руб.

	Цена (кг), руб.
	Норма, гр., мл., брутто
	Сумма, руб.
	Цена (кг), руб.
	Норма, гр., мл., брутто
	Сумма, руб.

	Молоко, молочная и кисломолочная продукция
	70
	390
	27,30
	50
	450
	22,50

	Творог (5% - 9% м.д.ж.)
	300
	30
	9,00
	250
	40
	10,00

	Сметана
	300
	9
	2,70
	210
	11
	2,31

	Сыр
	700
	4
	2,80
	600
	6
	3,60

	Мясо 1-й категории
	620
	50
	31,00
	500
	55
	27,50

	Птица (куры, цыплята-бройлеры, индейка - потрошеная, 1 кат.)
	258
	20
	5,16
	235
	24
	5,64

	Субпродукты (печень, язык, сердце)
	300
	20
	6,00
	250
	25
	6,25

	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или малосоленое
	410
	32
	13,12
	300
	37
	11,10

	Яйцо, шт.
	13
	1
	13,00
	13
	1
	13,00

	Картофель
	60
	120
	7,20
	60
	140
	8,40

	Овощи
	90
	180
	16,20
	80
	220
	17,60

	Фрукты свежие
	150
	95
	14,25
	120
	100
	12,00

	Сухофрукты
	200
	9
	1,80
	180
	11
	1,98

	Соки фруктовые и овощные
	100
	100
	10,00
	80
	100
	8,00

	Витаминизированные напитки
	100
	0
	0,00
	90
	50
	4,50

	Хлеб ржаной
	30
	40
	1,20
	30
	50
	1,50

	Хлеб пшеничный
	30
	60
	1,80
	30
	80
	2,40

	Крупы, бобовые
	70
	30
	2,10
	70
	43
	3,01

	Макаронные изделия
	60
	8
	0,48
	60
	12
	0,72

	Мука пшеничная
	45
	25
	1,13
	45
	29
	1,31

	Масло сливочное
	800
	18
	14,40
	690
	21
	14,49

	Масло растительное
	160
	9
	1,44
	150
	11
	1,65

	Кондитерские изделия
	280
	12
	3,36
	250
	20
	5,00

	Чай
	600
	0,5
	0,30
	500
	0,6
	0,30

	Какао-порошок
	1000
	0,5
	0,50
	900
	0,6
	0,54

	Кофейный напиток
	500
	1
	0,50
	500
	1,2
	0,60

	Сахар
	100
	25
	2,50
	100
	30
	3,00

	Дрожжи хлебопекарные
	500
	0,4
	0,20
	500
	0,5
	0,25

	Крахмал
	250
	2
	0,50
	250
	3
	0,75

	Соль пищевая поваренная йодированная
	20
	3
	0,06
	20
	5
	0,10

	Итого  на 1 ребенка в день

	х
	190,00

	х
	190,00

	Количество рабочих дней в году

	247

	247

	Всего на 1 реб. в год

	х
	46928,77

	х
	46928,77

Таблица 2

Расчет норматива затрат на приобретение чистящих и моющих средств на одного воспитанника  в день

	Наименование расходов
	Ед.измер.

	до 3 лет
	от 3 до 7 лет

	Цена (руб.)
	Кол-во на 1 группу на 1 месяц
	Сумма на 1 группу
	Цена (руб.)
	Кол-во на 1 группу на 1 месяц
	Сумма на 1 группу

	Мыло туалетное
	кус.
	           50,00
	5
	250,00
	             50,00
	5
	250,00

	Мыло хозяйственное
	кус.
	           50,00
	4
	200,00
	             50,00
	4
	200,00

	Бумага туалетная (рулон 50 м)
	шт.
	           35,00
	3
	105,00
	             35,00
	3
	105,00

	Моющие средства
	пач.
	         130,00
	1
	130,00
	           130,00
	1
	130,00

	Сода питьевая
	шт.
	           45,00
	1
	45,00
	             45,00
	1
	45,00

	Сода кальцинированная (упаковка 4 кг)
	шт.
	         600,00
	1
	600,00
	           600,00
	1
	600,00

	Стиральный порошок (упаковка 4 кг)
	шт.
	         500,00
	1
	500,00
	           500,00
	1
	500,00

	Итого затрат на 1 группу в месяц
	1 830,00

	1 830,00

	Среднесписочная наполняемость детей в группах
	15

	20

	Среднемесячное количество рабочих дней
	21

	21

	Итого затрат на 1 воспитанника в день
	5,81

	4,36

                                                                                                                                Таблица 3
Расчет норматива затрат на приобретение мягкого инвентаря на одного воспитанника в день
	№        п\п
	Наименование
	Ед. измер.

	Цена  (руб.)
	Кол-во
	Срок использования в расчете на 1 воспитанника в днях
	Сумма в день (руб.)

	1.
	Подушка
	шт.
	1000,00
	1
	3650
	0,27

	2.
	Наволочки набивная
	шт.
	400,00
	1
	1460
	0,27

	3.
	Наволочки верхняя
	шт.
	500,00
	2
	730
	1,37

	4.
	Простыня
	шт.
	700,00
	2
	1095
	1,28

	5.
	Пододеяльник
	шт.
	1000,00
	2
	1095
	1,83

	6.
	Матрацы
	шт.
	1500,00
	1
	1825
	0,82

	7.
	Наматрасник
	шт.
	700,00
	1
	1825
	0,38

	8.
	Одеяла теплые
	шт.
	1000,00
	1
	1825
	0,55

	9.
	Одеяла байковые
	шт.
	1000,00
	1
	1825
	0,55

	10.
	Полотенце
	шт.
	100,00
	2
	365
	0,55

	11.
	Салфетки
	шт.
	60,00
	2
	730
	0,16

	Итого затраты на 1 воспитанника в день

	8,04

	Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	Таблица 4.

	Возрастная категория воспитанников
	Режим пребывания дошкольных образовательных групп / направленность образовательных групп
	Расходы на 1 воспитанника, непосредственно отнесенные на присмотр и уход в день
	Размер расходов, включенных в муниципальном районе  в размер родительской платы от затрат на присмотр и уход в день
	Доля родительской платы по отношению к фактическому размеру затрат, непосредственно отнесенных на присмотр  и уход, в день

	Стоимость суточного рациона питания одного воспитанника в день, руб.
	Норматив затрат на приобретение чистящих и моющих средств на одного воспитанника  в день, руб.
	Норматив затрат на приобретение мягкого инвентаря на одного воспитанника в день, руб.
	Итого
	Суточный рацион питания одного воспитанника в день, руб.
	Приобретение чистящих и моющих средств на одного воспитанника  в день, руб.
	Приобретение мягкого инвентаря на одного воспитанника в день, руб.
	Итого
	Суточный рацион питания одного воспитанника в день, руб.
	Приобретение чистящих и моющих средств на одного воспитанника  в день, %.
	Приобретение мягкого инвентаря на одного воспитанника в день%

	 дети до 3 лет
	в группах полного дня
	190,00
	5,81
	8,04
	203,85
	131,00
	4
	5
	140,00
	64%
	2%
	2%

	 дети от 3 до 7 лет
	в группах полного дня
	190,00
	4,36

	202,40
	133,00
	2

	140,00
	66%
	1%
	2%

image1.png